UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Extrato do Edital Suplementar de Seleção 2024 – Mestrado e Doutorado -
Vagas para Indígenas e Pessoas com Deficiência

O Programa de Pós-Graduação em Artes FAZ SABER que, no período de 29
de fevereiro (a partir das 08:00 horas) até 29 de março de 2024 (até às
16:00 horas) estarão abertas as inscrições para a seleção de candidatos
indígenas e com deficiência aos cursos de MESTRADO e de DOUTORADO,
em cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 04 de abril de 2017, do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG. Serão oferecidas, para
ingresso no segundo semestre de 2024, 02 (duas) vagas para o Mestrado
(uma vaga para indígenas e uma vagas para pessoas com deficiência) e
02 (duas) vagas para o Doutorado (uma para indígenas e uma para
pessoas com deficiência). As inscrições serão feitas exclusivamente pela
internet, acessando a página https://www.eba.ufmg.br/ppgartes (aba Processo
Seletivo), preenchendo o formulário de inscrição e submetendo os
documentos solicitados e digitalizados, durante o período de vigência das
inscrições. O valor da taxa de inscrição é de R$ 214,56.  Versão completa do
edital está disponível em https://www.eba.ufmg.br/ppgartes. Belo Horizonte,
21 de fevereiro de 2024. Profª Dra. Mariana de Lima e Muniz – Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Artes da UFMG.